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ÚVOD

Během posledních dvaceti let došlo k nárůstu soukromoprávních vztahů mezi

subjekty z České republiky (dále jen „ČR“) a Spojených států amerických (dále jen

„USA“).Tento proces vzestupu vzájemných vztahů je jen velmi malou měrou zachycen

v české odborné literatuře. Z uvedeného důvodu jsem se rozhodla vyuţít svého

studijního pobytu v USA, abych svými silami přispěla nejen k seznámení s americkými

obchodními společnostmi, ale i k lepšímu poznání (vyuţití) amerického trhu českými

subjekty, informacemi o moţnostech a způsobech podnikání v USA. Pro zpracování mé

diplomové práce jsem si zvolila téma: Právnické osoby v USA - moţnosti podnikání

českého subjektu v USA. USA jsou pro české podnikatele atraktivním prostředím, a to

nejen díky své široké nabídce i poptávce zboţí a sluţeb, ale i rozlehlosti této země a

četnosti jejich obyvatel. Pro tento americký trh je typická velká volnost v podnikání, na

druhou stranu je však třeba uvést, ţe na trhu působí velké korporace a hospodářská

soutěţ je zde velmi náročná. Ale právě konkurence můţe být motivací, inspirací a

hnacím motorem k dosaţení zisku pro české podnikatele. Toto můţe být i jedním

z důvodů vedoucí k zaloţení obchodní společnosti na území USA. „USA patří mezi

strategické hospodářské partnery České republiky.“
1

Tato práce je dělena na čtyři části.

První část, po obecném úvodu do problematiky, se věnuje základním

aspektů federálního uspořádání v USA. Vzhledem k tomu, ţe USA vyţadují obchodní

podnikatelská víza, je důleţité upřesnit podmínky, poplatky a ostatní náleţitosti spojené

s tímto vízovým stykem. Důleţitým aspektem jakéhokoliv podnikání je daňový systém

země, proto se budu tomuto systému v první části práce také věnovat.

Pokud jde o daňovou problematiku, kterou se v této práci zabývám, je třeba

uvést, ţe tak činím pouze omezeně, jsem si však vědoma toho, ţe daňové otázky jsou

jako podmínky pro výběr typu podnikatelského subjektu jedny z nejdůleţitějších.

Následně popisuji moţnosti působení českého subjektu na americkém trhu.

Druhou částí této práce je popis forem obchodních společností, které jsou

zaloţeny za účelem zisku. Tento popis je zaměřen na nejpodstatnější rysy jednotlivých

forem obchodních společností. Výstupem je poté vyhodnocení nejvhodnější formy pro

1 Ministerstvo zahraničních věcí., Zpráva o zahraniční politice ČR za rok 2009. [cit. 2010-11-06]

Online přístupný z: http://www.mzv.cz/file/592100/Zprava_o_zahranicni_politice_2009__CZ_FINAL.pdf

http://www.mzv.cz/file/592100/Zprava_o_zahranicni_politice_2009__CZ_FINAL.pdf

podnikání, včetně procesu zaloţení společnosti. Shrnuji zde výhody a nevýhody

obchodní společnosti „Limited Liability Company“ a „Corporation“, které jsou pro

nerezidentní osoby nejvhodnější.

Z právní úpravy obchodní společnosti „Partnership“ a „Limited Liability

Partnership“, je patrné, ţe jsou pro nerezidentní osoby méně vhodné. Dále se v této

části věnuji postupu zaloţení společnosti podle práva státu Delaware a zhodnocuji zde

výběr práva státu, jako jedné z moţností volby výběru práva v USA. Tento stát jsem si

vybrala díky jeho specifickým podmínkám a daňovým úlevám, které jsou hojně

vyuţívány podnikatelskými subjekty. Následně je zde přiblíţen postup registrace

obchodních společností, které byly zaloţeny podle práva jednoho z 50 států federace
2
a

provádí svou podnikatelskou činnost ve státě jiném.

Třetí část si klade za cíl aplikaci platných právních předpisů při postupu

zakládání konkrétní obchodní společnosti českým subjektem. Tato obchodní společnost

byla zaloţena za účelem provozu restaurace v New York City (dále jen NYC). Při

studiu anglického jazyka v NYC jsem měla moţnost seznámit se s prací týmu, který

toto restaurační zařízení zřizoval . Také v této kapitole rozebírám podmínky, které

musely být splněny, aby bylo moţné restauraci otevřít.

V příloze práce je uveden rozhovor s panem Charlesem Otou Hellerem,

českým rodákem, který ţije v USA od roku 1948. Ch. O. Heller v USA úspěšně podniká

a neformálně mi vyprávěl své dlouholeté poznatky o podnikání v USA.

Cílem mé práce je podat náhled na moţnosti podnikání českého subjektu

v právních podmínkách USA. Vzhledem k omezenému rozsahu mé diplomové práce,

nemůţe kaţdá kapitola obsahovat plně vyčerpávající výklad o dané problematice, ale

toto není jejím cílem. Věřím, ţe má snaha o komplexní - místy však nutně stručné -

zpracování zvolené materie nepovede k přílišnému ochuzení dané problematiky. Mou

snahou bylo podat v kaţdé části dostatek informací pro pochopení rozebírané

problematiky jako celku.

S ohledem na skutečnost, ţe převáţná část pramenů mé práce pochází

z pramenů psaných v anglickém jazyce, zvaţovala jsem, zda při překladu pouţiji

českou právní terminologii. Zjistila jsem, ţe v některých případech by bylo pouţití

české právní terminologie zavádějící a tak jsem se nakonec rozhodla pro kompromis,

který v zásadě vychází z toho, jak ten konkrétní anglický právní termín vnímám,

2
USA jsou federativní prezidentskou republikou skládající se z 50ti států. Charakter modelového řešení

federalismu v USA je obsaţen v Ústavě v článku X.

z pohledu mého „citu“ pro právo. Podobný problém jsem měla v případě porovnávání

shodných prvků u jednotlivých společností v USA a v ČR. Vzhledem k tomu, ţe rozsah

této práce neumoţňoval úplné srovnání a porovnání jednotlivých právních úprav,

omezuji se na konstatování nejdůleţitějších shodných prvků (viz. např. „Limited

Liability Company“ v USA a Společnost s ručením omezeným v ČR).
3

3
Tyto nesrovnalosti jsou v právním prostředí běţné. Zkušený právní překladatel Michal Tomášek k tomu

uvádí „ pojem daný ve výchozím jazyce nemusí mít vţdy odpovídající pojem v jazyce cílovém. Někdy

daný pojem existuje v obou jazycích, ale neodráţí stejné skutečnosti“ Tomášek , M. Překlad právních

textů, Praha, Linde, 1998, s. 129

1 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA PRO PODNIKÁNÍ V USA

Trh USA je velmi vyspělý a má obrovský potenciál díky více neţ 300 mil.

spotřebitelů. Zároveň se jedná o trh mimořádně konkurenční a komplikovanější ve

srovnání s trhem zemí EU. Měly by sem proto vstupovat společnosti finančně stabilní a

s dlouhodobější vizí, uspět obchodně v USA je opravdu běh na delší trať
4

Podnikání v USA má svá specifika a je náročné, neboť je třeba řídit se,

zvyklostmi daného trhu a právním řádem země. Podnikání na zahraničních trzích se

obecně můţe značně liší od podnikání v tuzemsku. Ve většině případů klade vyšší

nároky na obchodní, marketingové a finanční kapacity. I přesto, ţe prostředí je velmi

konkurenční, tak zapojení společnosti do mezinárodního obchodu umoţňuje lépe drţet

krok s konkurencí.

Ve světovém měřítku mají „USA třetí nejkonkurenceschopnější ekonomiku

za rok 2010, jak vyplývá ze zprávy „The World Competitiveness Report 2010 “, kterou

kaţdoročně vydává IMD („Institut for Management Development, Lausanne“). Poprvé

od roku 1989 tak není USA na prvním místě. Česku patří 29. místo.“
5

Při dané skutečnosti mohou mít mnohé specializované produkty větší

potenciál růstu v zahraničí neţ na domácím trhu, protoţe relativně malý český trh

neumoţňuje plné vyuţití výrobních kapacit některých firem. Velké a zavedené

společnosti s nadnárodním významem mají obvykle mnohem snazší přístup na tyto

„náročné trhy“. Naproti tomu malá společnost hledá první kontakty velice obtíţně a je

pro ni velkou pomocí vyuţití kontaktů, které nabízí její mateřská země, pomocí

nejrůznějších organizací a svých zastupitelských úřadů.

Americká ekonomika je ve všech významných ţebříčcích hodnocena na

předních místech, přestoţe krize americkou ekonomiku výrazně zasáhla a její pořadí ve

sledovaných ukazatelích pokleslo. Jedním z důvodů je i zhoršení fiskální situace během


[…]


českým subjektem na americkém trhu.

Při své práci jsem se seznámila s právní regulací obchodních společností v USA, coţ

jsem vyuţila ve studiu a následném zpracování této problematiky. Poměrně podrobně

jsem studovala a následně, v rozsahu odpovídajícím diplomové práci, pouţila.

americkou právní úpravu na konkrétním případu zaloţení společnosti v USA.

Při výběru tématu mé diplomové práce jsem netušila, kolik zajímavého se v

něm skrývá a jaké mnoţství literatury při jeho zpracování nashromáţdím. Vzhledem k

absenci odborné literatury v českém jazyku, jsem převáţně čerpala z oficiálních

vládních amerických internetových stránek.

Téma mi poskytlo rozhled v právní regulaci obchodních společností v USA a

odpovědělo mi na otázky, které jsem si kladla v úvodu této práce. Jsem si vědoma

rozsahu mého tématu. Věřím však,ţe se mi podařilo podat náhled na problematiku,

kterou jsem v české odborné literatuře, neobjevila.
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6 RESUME

The subject of this thesis is the analysis the entities in the USA focus on incorporating a

corporation by the czech subject. This thesis is based on the legal aspects, economic

principles and my own experience. The above mentioned issue covers a wide scope of

matters, therefore my aim will be to generally describe and analyse main features. I have

chosen this topic in particular, because of my personal interest in this area and because of

my basic practical experience.

Certain reason for choosing this subject was also the increasing imporatance

for the czech person. The fundamental part of this work will cover the comparation of

LLC and Corporation.

In the first part of my work I will give a general description of the economic

realitionship between ČR and USA. This will be followed by continuous comparison of

different aspects on which the two systems are built and comparison of their fundamental

differences. Subsequently I will examine the role of the czech export, including a support

of the czechs agencys „CzechInvest“ and „Czechtrade“ The important part is the taxation

in the USA.

In the second part I will describe the entities in the US. I will make a brief

overview of the type of corporation in the USA. One of the posibiliy for the czech subject

is Sole proprietorship but it is not a business entity by itself. There is no separation

between the owner and the business. This is probably the easiest and the cheapest to

start.Partnership is similar to a sole proprietorship but there are partners instead. The

general partnership will usually not be good choice for legal and tax reasons. The limited

partnership likewise not, plus it will normally not be practical to use it. If there will be

only one owner of the entity, then, of course, neither the general partnership nor the

limited partnership could be used because both require at least two partners.A C-

Corporation is a business entity where the owners are the shareholders and there is

separation between the shareholders and the management. Formal meetings and a lot of

paperwork need to be done on a regular basis. The big advantage with a Corporation is

that there is limited liability. If the corporation is sued for some reason, the suers cannot

come after the personal assets of the owners (shareholders). The owners (shareholders)

liability is only limited to the investment that they have made in the corporation. A C-

Corporation can have any number of shareholders.The biggest disadvantage with a C-

corporation is double taxation. The corporation is taxed first at the corporate level and

when dividends are paid, the shareholders are taxed again on the dividends.The S-

Corporation is similar to a C-Corporation but they have a tax advantage where the

corporate income and deductions pass on to the shareholders. S-Corporations however,

cannot have more than 100 shareholders and they cannot be foreign bodies. They also

have several other requirements to be fulfilled if they have to be given the S-corporation

status. But this type of entyty is not permitted for non US citizens. Limited Liability

Company is a hybrid between a corporation and a partnership. It has limited liability of a

corporation and the tax advantages of a partnership.

While an LLC is similar to a corporation from a limited liability perspective,

and both entities are well respected business organizations, an LLC may be preferable to

the corporate form because of its flexibility and its tax attributes. It is generally easier to

provide for different financial and membership interests in an LLC than in a corporation

as, for example, ownership interests in an LLC may be expressed as units (essentially

equivalent to shares) or as a percentage interest in the entity. Currently, however, an

LLC‟s membership interests cannot be traded publicly. Thus, with the exception of a

publicly traded entity, an LLC may almost always be substituted for a corporation.

An LLC also enjoys advantages over a corporation with respect to its tax

attributes. While the operation of a venture through a corporation typically will involve

two levels of taxation (to the corporation itself and then to its stockholders), an LLC may

elect to be taxed as if it were a corporation or as if it were a pass-through entity like a

partnership. The tax considerations are likely to drive the determination of whether an

LLC rather than a corporation is the preferred vehicle for the US subsidiary. However,

since both an LLC and a corporation generally provide for limited liability of its owners,

an LLC may be preferable to a corporation for the US subsidiary from a flexibility

perspective. Moreover, as mentioned above, an LLC can assume the structure of a

corporation, and thus can have officers and directors. However, for certain non-US

investors, utilization of a partnership may provide significant tax advantages. In addition

to those potential tax benefits, a limited partnership or a limited liability partnership

provides the benefits of limited liability of a corporation or LLC. Moreover, a limited

partnership is an equally-respected business entity in the US business community and

market. This structure is commercially feasible, increasingly used by purely US-owned

business and provides limited liability. The limited partnership form generally poses no

significant problem with respect to supplier, customer or bank acceptance.

After studying the relevant literature and observating set up the company in

NYC I have set the main objectives of my work in the key areas of incorporating it the

State Delaware. In my opinion there is complete package of incorporation service. In the

last section I will define the market and will give more detailed insight of US business

practice.As a source of information I will use the available legal and economic literature,

which will often be supplemented by current Internet sources.
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Del. C. Delaware Code

DGCL Delaware General Corporation Law

GP General Partnership

Inc. Corporation

LLC Limited Liability Company

LLP Limited Liability Partnership

MBCA Model Business Corporation Act

ObchZ Zákon c. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník

SEA Securities Exchange Act

SEC U. S. Securities and Exchange Commission

SOX Sarbanes-Oxley Act

U.S.C. United States Code

IRC Interbal Revenue service
