**Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Lenky Novákové
„Právnické osoby v USA – možnosti podnikání českého subjektu v USA“**

Celkový počet tištěných stran diplomové práce: 67

1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si vybrala diplomovou práci na téma „Právnické osoby v USA – možnosti podnikání českého subjektu v USA“ a ve své práci se věnuje, jak vyplývá z jejího názvu, jednotlivým alternativám podnikání českých fyzických a právnických osob ve Spojených státech amerických (dále jen „USA“). Zaměřuje se přitom především na rozbor problematiky z hlediska právního i ekonomického. V oblasti práva mezinárodního obchodu je toto téma aktuální, což lze doložit na neexistenci komplexní odborné publikace, která by byla vytvořena pro potřeby českých zakladatelů obchodních společností v USA.

2. Náročnost tématu:

Téma „Právnické osoby v USA – možnosti podnikání českého subjektu v USA“ považují za náročné vzhledem k potřebě prostudování americké literatury a judikatury amerických obecných soudů, která podmiňuje možnost komplexního posouzení problematiky, jež je předmětem předložené diplomové práce. Pozitivně hodnotím, že diplomantka neopomněla zmínit daňové aspekty zkoumané problematiky.

Z hlediska použitých metod si diplomantka zvolila právně-popisný, právně-analytický a právně-komparativní přístup. Ve své diplomové práci využila znalostí a zkušeností získaných během studijního pobytu v USA.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem a ve své práci vycházela jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury. Svě závěry opírá o odbornou literaturu, relevantní právní úpravu a rozhodovací praxi soudů.

3. Hodnocení práce:

Diplomantka se ve své práci zabývala především problematikou právní úpravy podnikání a zakládání společností v USA. Tomu odpovídá i systematika předložené

diplomové práce. Diplomantka rozdělila svou práci do celkem tří kapitol: Základní východiska pro podnikání v USA (1.), Obchodní společnosti v USA (2.) a Studie případu založení podnikatelského subjektu v New Yorku českým subjektem (3.).

Diplomantka, jak uvedeno výše, vycházela z aktuální americké literatury. K vlastním závěrům diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že se snaží zaujmout vlastní názory k odborné literatuře, relevantní právní úpravě a judikatuře amerických soudů.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou, je logicky uspořádána i z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a subkapitoly. K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou nemám připomínek. Jazyková a stylistická úprava přeložené diplomové práce působí uspokojivým dojmem. V některých pasážích práce jsou však zbytečně používány novotvary, anglicismy a anglické výrazy (např. „municipální nařízení“ na s. 11, „jsou absentovány“ na s. 26, „US burzách“ na s. 35, „společnická práva“ na s. 37 a nepřeložený anglický text v pozn. č. 94 na s. 46). Celkový dojem z práce mírně kazí drobné překlepy na (na s. 10, 15, 19, 23, 27 a 47) a chybějící písmena ve slovech (na s. 13, 24 a 44).

Diplomantka projevila dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Výsledky ověřování originalnosti v systému THESES.CZ:

- 1) nejvyšší míra podobnosti - 0 %,
- 2) počet podobných dokumentů - 0.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 27 v odst. 3 je zřejmě nadbytečně obsaženo číslo 45, které zde nemá žádný význam.

Na s. 30 je zavedena zkratka „LLC“, kterou diplomantka používá na téže straně ještě před jejím zavedením.

Ve vztahu ke s. 32 by si zasloužilo vysvětlení, co se rozumí pojmem „hrubý“ název společnosti.

Na s. 40 v odst. 1 chybí uvedení toho, jakou formu má mít „požádání“ o splacení nominální hodnoty vkladu.

Na s. 41 v odstavci 3 diplomantka zmiňuje o podílu na zisku a ztrátách obchodní společnosti v souvislosti s dovednostmi a schopnostmi zakladatelů společnosti. Patří sem tedy i know-how?

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám uvedeným výše.

Dále by při obhajobě měla diplomantka zodpovědět následující otázku: Jaké zacházení garantuje českému podnikateli podnikajícímu na území USA Dohoda mezi Spojenými státy americkými a Českou a Slovenskou Federativní Republikou o vzájemné podpoře a ochraně investic (sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 183/1997 Sb. ve znění sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 102/2004 Sb.m.s.)

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Plzni dne 30. srpna 2011

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
vedoucí diplomové práce